§. IV.

Conspirant cum Ordinatione Camerali de a. 1495. aliae adhuc Maximiliani I. Constitutiones, præcipue Constitutio contra blasphemos in iisdem Comitiis Wormatiensibus facta. Rogabant tunc Imperatorem Status Wormatiae congregati, ut ipse contra blasphemias, quæ tunc increbescebant, mit frevelich Lesteringe des Namens, der Glieder, und Marter Gotes und seiner Muter der Jungfränen Marien und seiner Heiligen, eyn gemein offenbar Gebot in dem Heiligen Reich Devotscher Nation ausgehen und proclamiren lasse, darinnen er solch frevelich Lestering ernstlich verbite bey den Penen des gemeynen geschriben Rechten. (ee) Et mox ad placiti hujus Imperialis tenorem concepta fuit Maximiliani Regis contra blasphemos sanctio: Königliche Satzung von den Gotteslästerern zu Worms anno 1495. auffgericht: quæ non ad Legislationem aliquam, uti DATTIUS loquitur, (f) Germanicorum Cæsarum, aut Jura Germanica, sed ad Constitutionem JUSTINIANI in Novella

LXXVII.

(c) Docente DATTIO l.c. n. 182.

(d) Relata quoque fuit in Tabulas prorogati Fœderis Suevici de a. 1496. §. 6. de a. 1512. Art. XIII. & de a. 1521. Art. XV. apud DATTIUM l.c. p. 327. 385. & 409.

(e) P. L. T. LVII. & P. III. T. LIIL §. 9.

(ee) Abschied und Beschle auf dem Reichs-Tag zu Worms Aucto 1495. §. 36. R. A. P. II. p. 24.

(f) l.c. n. 136. qui omnino hic consulendus.

LXXVII. *Ut non luxurientur homines contra naturam, nec jurent per capillos Dei &c. facta est. Notatu digna omnino sunt verba Imperatoris, cum Juris Romani autoritatem perspicue doceant; ita enim dicit: Demnach zu mehrer Nachfolg und Ehr Gottes, und der Menschen Heyl Weyland Bayser Justinianus unser Vorfahr am Reich loblicher Gedachten usw. nunc dictam Novellam verbotenus fere repetit & interpretatur; in fine vero subjungit, quod blasphemii in des Reichs Ungnad und Straff gefallen seyn sollen, Wie dann solches des izegemelten unsers Vorfahren Satzung klarlich ausweiset. (g) Videmus hinc, Imperatorem Maximilianum Juri Romano autoritatem, non tantum quod receptum fuerit, sed plane etiam vi imperii, erronea licet, (b) non ambigua tamen opinione tribuisse. Ipse tamen poenam in dicta Novella contra blasphemos statutam ulterius hic extendit & exacerbavit, indeque est, quod postea Carolus V. (i) ejus constitutionem a Jure Communi Cæsareo distinxerit.*

§. V.

Mortuo Maximiliano I. non decrevit Juris Romani apud Germanos autoritas, sed novis potius sanctionibus ab Imperatoribus subinde stabilita ac roborata fuit. Prae reliquis imprimis Nemesia Carolina a. 1530. solenniter totius Imperii consensu publicata etiam indubie probat. Imperator enim non tantum in præfatione perspicue dicit, quod hanc suam Constitutionem eum in finem primario edat, ut Jus Romanum eo curatius ac strictius observetur, sed & in ipsa Constitutione frequentissime ad illud provocat: (k) imo in Articulo CXXXV. vult, daß in diesen und